En ese sentido, las agencias para este grado jurisdiccional se fijan a cargo de las 

entidades recurrentes -derrotadas en esta instancia-. Dicha suma corresponderá al 

1% de las pretensiones de la demanda, esto es, nueve millones seiscientos 

cuarenta y cuatro mil doscientos veintinueve pesos ($9’644.229)55. Dicha suma se 

establece en favor de la ESE Hospital La Merced de Ciudad Bolívar y deberá ser 

asumida por la Nación –Ministerio de Hacienda y Crédito Público y el municipio de 

Ciudad Bolívar por partes iguales.  

53 La demanda fue presentada el 16 de julio de 2015, con anterioridad a la expedición del Acuerdo PSAA16-

[...]

de Hacienda y Crédito Público y al municipio de Ciudad Bolívar, las cuales serán 

liquidadas por el Tribunal a quo, de acuerdo con lo previsto en el artículo 366 del 

Código General del Proceso. Como agencias en derecho, se fija la suma de nueve 

millones seiscientos cuarenta y cuatro mil doscientos veintinueve pesos 

($9’644.229), en favor de la parte demandante y a cargo de las entidades a las que 

se les resolvieron desfavorablemente los recursos de apelación, por partes iguales.  

TERCERO: DEVOLVER, por Secretaría, el expediente al Tribunal de origen, una 

vez ejecutoriada esta sentencia.